
1

POR MEDIO DE LA CUAL SE AJUSTA Y APRUEBA EL PLAN DE ACCIÓN PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL

AÑO 2013

El Consejo de Gobierno del municipio de Vegachí, Antioquia,  en uso de sus facultades legales

especialmente las conferidas por la Ley 152 de 1994 y los  Acuerdos Municipales, y

CONSIDERANDO

A. Que el Plan de Acción hace parte del Sistema de Planificación Municipal.

B. Que se hace necesaria la articulación entre el Plan de Acción y el Plan de Desarrollo Municipal.

C. Que en el año de inicio del periodo de gobierno, la Administración debe ajustar el Plan de Acción

y el POAI aprobado desde la vigencia anterior de acuerdo con el Plan de Desarrollo aprobado, de

forma que se homologuen los programas y las metas correspondientes.

D. Que la Ley 152 de 1994, estableció en su artículo 41, que con base en los Planes de Desarrollo

Municipales aprobados por el correspondiente Concejo, cada Secretaría preparará, con la

coordinación de la Secretaría de Planeación, su correspondiente Plan de Acción y lo someterá a

la aprobación del respectivo Consejo de Gobierno Municipal.

E. Que el sustento normativo de los Planes de Acción se encuentra en la Ley 152 de 1994, la cual

establece que “con base en los planes generales departamentales o municipales aprobados por

el correspondiente Concejo, cada Secretaría y Departamento Administrativo preparará, con la

coordinación de la Oficina de Planeación, su correspondiente plan de acción y lo someterá a la

aprobación del respectivo Consejo de Gobierno municipal. En el caso de los sectores financiados

con transferencias nacionales, especialmente educación y salud, estos planes deberán ajustarse a

las normas legales establecidas para dichas transferencias (…)”.

F. Que el Plan de Desarrollo se materializa mediante la formulación y ejecución del Plan de Acción

de las dependencias de la administración municipal, para períodos de un año, es así como el Plan

de Acción recoge de forma sistémica las acciones concretas expresadas en el Plan de Desarrollo,

soportadas en los Planes Operativos Anuales de Inversión, para la ejecución del Plan de

Desarrollo.

G. Que el Plan de Acción es el instrumento de planificación para enfrentar los problemas

seleccionados por el gobierno local, El Plan de Acción se constituye en un instrumento de

evaluación y ejecución que permite a la administración municipal, orientar estratégicamente la

ejecución del Plan de Desarrollo para períodos de un año, coincidentes con la ejecución del

presupuesto en la respectiva vigencia. Permite a cada dependencia de la administración



2

organizar y distribuir sus recursos disponibles (Humanos, físicos, económicos y administrativos),

en acciones y proyectos encaminados a cumplir las metas de los programas de su competencia.

H. Que el Plan de Acción permite que cada dependencia de la Administración, de acuerdo con el

presupuesto asignado, defina las estrategias que va a adelantar para ejecutarlo y garantizar el

cumplimiento del POAI, y con él, el del Plan Indicativo y del Plan de Desarrollo.

I. Que durante la formulación del Plan Acción es el momento en el cual se hacen visibles las

acciones de articulación entre las diferentes dependencias, ya que existen proyectos en los

cuales deben participar varias de ellas y, por tanto, es necesaria la coordinación.

J. Que para facilitar el posterior seguimiento del Plan de Desarrollo, se recomienda que al elaborar

los términos de referencia de los contratos de ejecución de proyectos, se defina a qué meta(s) le

está(n) apuntando, y en qué porcentaje. Así mismo, se sugiere numerar los contratos

asociándolos con las metas definidas en el Plan Indicativo.

K. Que este instrumento sirve para que cada dependencia oriente sus procesos, instrumentos y

recursos disponibles (humanos, financieros, físicos, tecnológicos e institucionales) hacia el logro

de los objetivos y las metas anuales de la Administración.

L. Que los comités operativos, equipos de trabajo o simplemente los responsables sectoriales que

se formalizaron desde la formulación del Plan de Desarrollo, son los mismos que deben

convocarse para la formulación del Plan de Acción, caso contrario, se recomienda que en cada

dependencia se definan los responsables institucionales de los diferentes programas del Plan de

Desarrollo.

M. Que a continuación se mencionan algunos de los insumos requeridos para la formulación del

Plan de Acción:

 Plan de Desarrollo.

 Plan Indicativo: en lo pertinente a la distribución de las metas de producto por anualidades y

de manera específica de las metas programadas para la vigencia correspondiente.

 Plan de Acción ejecutado de la vigencia anterior: permite establecer el grado de

cumplimiento de las metas de producto programadas y, en esa medida, ajustar las metas

que se van a programar en el plan de acción de la nueva vigencia.

 POAI: las dependencias de la administración revisten el carácter de unidades ejecutoras, por

tanto, conocer los recursos disponibles es una de las condiciones para que los planes de

acción sean verdaderos instrumentos de ejecución organizada y eficaz del Plan de

Desarrollo.

 Proyectos viables registrados en el BPPIM: teniendo en cuenta que las metas de producto

definidas en el Plan de acción se ejecutan a través de los proyectos, es fundamental que los



3

proyectos de inversión se encuentren formulados y registrados en el Banco de Proyectos de

Inversión.

 Plan de adquisiciones.

N. Que cada secretario o jefe de dependencia responsable de la ejecución del plan de desarrollo

deberá presentar y sustentar el Plan de Acción ante el Consejo de Gobierno, justificando su

importancia de acuerdo con las prioridades establecidas por el gobernante y la distribución de

metas del Plan Indicativo, la coherencia de los proyectos y acciones con el Plan operativo anual

de inversiones y la claridad y consistencia de los indicadores para el seguimiento y la evaluación.

O. Que en caso de existir actividades compartidas entre varias dependencias que contribuyen al

logro de un mismo objetivo o programa, éstas deben proponer un acuerdo de trabajo conjunto

de forma tal que garantice su realización. Estos acuerdos deben aprobarse por parte del Consejo

de Gobierno.

P. Que el Plan de Acción aprobado es el instrumento sobre el cual las dependencias de la

Administración deben enmarcar las decisiones de inversión que van a ejecutar en la vigencia,

cuidando que las acciones por realizar o los proyectos para ejecutar de manera directa o por

contratar con terceros, sean los que efectivamente contribuyen al logro de las metas de

productos asociadas a cada uno de los programas del Plan de Desarrollo y en consecuencia

impactar en el logro de las metas de resultados del respectivo sector. De igual manera, debe

observarse que los proyectos por ejecutar sean los aprobados en el POAI.

Q. Que adicionalmente, la dependencia de planeación debe realizar el seguimiento y la evaluación

sobre la ejecución del Plan de Acción, así como del estado de ejecución del plan de desarrollo en

términos del cumplimiento de las metas de producto, resultados y el balance y análisis de los

recursos utilizados para verificar niveles de ejecución y cumplimiento de destinación de ley y

eficiencia.

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. Ajústese y apruébese  el Plan de Acción para la vigencia  del 1° de enero al 31 de

diciembre de 2013, en el municipio de Vegachí, Antioquia.

Se Adjuntan los  Formatos:

ARTÍCULO SEGUNDO. Remítase copia de la presente Resolución a la Secretaría de Planeación Municipal,

para que esta coordine con la demás Secretarías y dependencias la ejecución del mismo, para el año

2013.

ARTÍCULO TERCERO.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y publicación.



4

Dada en el despacho de la Alcaldía Municipal, recinto donde se reúne  El Consejo de Gobierno del

municipio de Vegachí, Antioquia, el día treinta (30) del mes de julio del año dos mil doce (2012).

FABER ARMANDO VIDAL ESCUDERO

Alcalde Municipal

EMERSON ALEXANDER LÓPEZ BERNAL

Secretario de Planeación

MARÍA ELPIDIA MONSALVE GRACIANO

Secretaria de Hacienda

MONICA PATRICIA CORONADO MEDELLIN

Secretario de General y de Gobierno

GUILLERMO PÉREZ CASTRO

Secretario de Salud

CARMENZA LÓPEZ DE MESA

Secretario de Desarrollo Social

LUÍS ALBERTO MÉNDEZ GÓMEZ

Unidad de Gestión Ambiental



5

PLAN DE ACCIÓN VIGENCIA 2013

“En Vegachí, Todos construimos futuro”

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Planeación
EJE  ESTRATEGICO 1: Desarrollo económico y Subregional
COMPETENCIA 1: Económico
OBJETIVO GENERAL: Promover el desarrollo económico en el municipio, con acciones que permitan aumentar el producto interno bruto, para que la población se procure ingresos dignos y por ende mejores condiciones de vida.

CÓDIGO Y
NOMBRE DEL
PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

1.1.1.
Desarrollo Local y

Regional

Tasa de
informalidad

30 1.1.1.1.
Promover la creación y el
fortalecimiento de
empresas a partir del
capital público y privado,
con énfasis en el fomento
al turismo.

Empresas
promovidas
y creadas

0 Número
1

1 20 20 Secretario de
Planeación

1.1.1.
Desarrollo Local y

Regional

Número de
proyectos
para el
mercadeo
fortalecidos

1 1.1.1.2.
Creación de Centro de
Acopio Municipal Agrícola

Centro de
acopio
agrícola
creados

0 Secretario de
Planeación

1.1.1.
Desarrollo Local y

Regional

Porcentaje
de
comerciantes
beneficiados
en su
actividad
económica

80% 1.1.1.3.
Sensibilización y
promoción de la
explotación legal de los
recursos naturales, en
especial la minería y la
madera

Promocion
es de
explotación
legal de los
recursos
naturales

0 Número
2

1 1 10 10 Secretario de
Planeación

TOTAL 30 30



6

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 1: Vivienda
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.1.1.

Vegachí con
Vivienda

Número de
hogares con
déficit
cualitativo de
vivienda

Número
297

2.1.1.1.
Mejoramiento de vivienda
de interés social

Viviendas
de interés
social
mejoradas

N.D. 30 10 10 10 60 60 Secretario de
Planeación

Número de
hogares con
déficit
cuantitativo
de vivienda

Número
176

2.1.1.2.
Construcción de vivienda
de interés social y
prioritarias, nucleada y
dispersa

Vivienda de
interés
social,
nucleada y
dispersa
construida

N.D. 50 2 30 150 180 Secretario de
Planeación

Número de
hogares con
déficit en
legalización
de vivienda

Número
100

2.1.1.3.
Legalización de predios
destinados a vivienda

Predios
titulados

N.D. 20 20 10 10 20 Secretario de
Planeación

Número de
hogares sin
servicio de
energía
eléctrica

Número
100

2.1.1.4.
Gestión del parcheo
eléctrico

Parcheos
eléctricos
gestionado
s

N.D. 20 20 40 25 65 Secretario de
Planeación

Número de
obras por
ejecutar en
urbanismo
para vivienda

Número
4

2.1.1.5.
Construcción de
urbanismo para proyectos
de vivienda en Casa viva, la
Paz uno y la Paz dos

Urbanismo
s para
vivienda
ejecutados

0 1 1 40 200 240 Secretario de
Planeación

TOTAL 150 40 375 565



7

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Salud
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 2: Salud
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.2.1.
Aseguramiento

Porcentaje
promoción
SSS

100 2.2.1.1.
Promoción de la
afiliación al SGSSS

Afiliación al
SGSSS
promovidas

N.D. 20 5 5 5 5 5 5 Secretario de
salud

Porcentaje
de
aseguramient
o en salud

90 2.2.1.2.
Régimen subsidiado
continuidad

Régimen
subsidiado en
salud-
Aseguramient
o mantenido

81% 85 82 83 84 85 1686 30 1716 Secretario de
salud

Porcentaje
cobertura
población
vinculada

100 2.2.1.3.
Aportes Patronales

Población
vinculada
atendida

19.5% 14 19 18 16 14 256 256 Secretario de
salud

2.2.2.
Prestación y

desarrollo de los
servicios de salud

Porcentaje
mejoramient
o servicios
IPS

100 2.2.2.1
Mejoramiento y
desarrollo de los
servicios de salud en el
municipio

Servicios de
salud
mejorados y
desarrollados

70% 8 2 2 2 2 5 5 Secretario de
salud

2.2.3.

Salud pública

Duración
media de  la
lactancia
materna  en
meses

6 2.2.3.1.
Mejoramiento de la
salud materno infantil

Campañas en
salud
materno
infantil
mejoradas

N.D. 10 2 2 3 3 24.4 24.4 Secretario de
salud

Número de
partos en
mujeres de
10 a 14 años

0 2.2.3.2.
Mejoramiento de la
salud sexual y
reproductiva

Charlas de
salud sexual y
reproductivas
mejoradas

N.D. 20 2 2 3 3 24.4 24.4 Secretario de
salud

Número de
casos de
intento de
suicidio

0 2.2.3.3.
Mejoramiento de la
salud mental y
disminución de la
violencia

Charlas de
salud mental
y disminución
de la
violencia
mejoradas

N.D. 20 2 2 3 3 24.4 24.4 Secretario de
salud

TOTAL CONTINUA



8

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Salud
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 2: Salud
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.2.3.

Salud pública

Porcentaje de
desnutrición
global

0 2.2.3.4.
Mejoramiento de la
situación nutricional

Campañas de
situación
nutricional
mejoradas

N.D. 10 2 2 3 3 24.4 24.4 Secretario de
salud

Porcentaje
cobertura de
niños menores
de 1 año
vacunados

98 2.2.3.5.
Vigilancia
epidemiológica

Campañas de
seguimiento
Epidemiológic
o
vigiladas

N.D. 12 3 3 3 3 24.4 24.4 Secretario de
salud

Porcentaje de
cobertura de la
población para
la participación
los comités de
salud

100 2.2.4.1.
Acciones dirigidas a
mejorar la calidad de
vida de la población
vulnerable y la
participación social

Campaña de
Participación
social
mejorada

N.D. 12 3 3 3 3 4 4 Secretario de
salud

2.2.4.
Promoción social

Porcentaje de
cobertura en
riesgos
profesionales

80 2.2.5.1.
Promoción de la salud y
calidad de vida en los
ámbitos laborales

Campaña de
calidad de
vida en los
ámbitos
laborales
mejorados

N.D. 12 3 3 3 3 4 4 Secretario de
salud

2.2.5.
Prevención,
vigilancia y
control de riesgos
profesionales

Porcentaje de
trabajadores
sensibilizados

80 2.2.5.2.
Inducción a la demanda
de riesgos profesionales

Proyecto
demanda de
riesgos
laborales
inducidos

N.D. 1 1 4 4 Secretario de
salud

Porcentaje de
población con
discapacidad
apoyados

50 2.2.5.3.
Acciones para
reincorporar al
discapacitado al ámbito
laboral

Re
incorporación
del
discapacitado
al ámbito
laboral
realizadas

N.D. 1 1 4 4 Secretario de
salud

TOTAL CONTINUA 2064 26 30 2120



9

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 3: Saneamiento Básico y Agua Potable
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable, educación,

medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE

DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTAD

O
CUATRENI

O

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PON
DE

RACI
ÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.3.1.
Servicios
públicos
saneamiento
básico y agua
potable

Porcentaje de
nuevas personas
con acceso  a
métodos al
Acueducto y
alcantarillado
En la zona urbana

100 2.3.1.1.
Construcciones  primera
etapa del plan maestro de
acueducto y alcantarillado
urbano

Cobertura de redes
urbanas dentro del
plan maestro de
acueducto y
alcantarillado
optimizadas

N.D. - Secretario de
Planeación

Porcentaje de
nuevas personas
con acceso  a
métodos al
Acueducto y
alcantarillado en
la zona rural

80 2.3.1.2.
Construcción y
mantenimiento de
acueductos veredales

Acueductos
veredales para el
uso sostenible del
recurso hídrico
mejorados

N.D. 3 2 1 250 250 Secretario de
Planeación

Porcentaje de
nuevas personas
con acceso a
saneamiento

70 2.3.1.3.
Construcción de
alcantarillados rurales y
sistemas sépticos
(UNISAFAS)

Alcantarillado y
pozos sépticos
construidos

N.D. 25 10 15 124 124 Secretario de
Planeación

Porcentaje de
personas del
estrato 1,2 y 3
con acceso al
subsidio de
servicios públicos

100 2.3.1.4.
Subsidio de los servicios
públicos domiciliarios, a
través del fondo de
solidaridad y redistribución
del ingreso.

Servicios públicos
domiciliarios, a
través del fondo de
solidaridad y
redistribución del
ingreso subsidiados

100 100% 25 25 25 25 80 80 Secretario de
Planeación

Número de
comités de
control social
apoyados

1 2.3.1.5.
Apoyo a la participación en la
gestión y fiscalización de las
empresas que prestan los
servicios públicos en el
municipio.

Gestión
fiscalizadora de las
empresas de
servicios públicos
apoyadas

0 100% 25 25 25 25 10 10 Secretario de
Planeación

TOTAL



10

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 3: Saneamiento Básico y Agua Potable
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable, educación,

medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE

DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PON
DE

RACI
ÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.3.1.
Servicios
públicos
saneamiento
básico y agua
potable

Porcentaje de
juntas de
acueducto
apoyadas de
manera integral

100 2.3.1.6.
Fomento del desarrollo
institucional para la
organización de los
acueductos veredales en el
municipio

Organización de
acueductos
veredales
fomentados
institucionalmente

0 10 10 15 15 Secretario de
Planeación

Porcentaje de
nuevas personas
con acceso al
servicio de aseo
en la zona urbana

95 2.3.1.7.
Tratamiento y disposición
final de residuos sólidos

Residuos sólidos
tratados y
dispuestos
adecuadamente

100% 100% 25 25 25 25 50 50 Secretario de
Planeación

TOTAL 524 25 549



11

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: General y De Gobierno
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 4: Educación
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.4.1.
Vegachí con
calidad en
educación

Porcentaje del
modelo
formalizado

100 2.4.1.1.
Formalización y
fortalecimiento del
modelo ACSER

Modelo
ACSER
formalizado y
fortalecido

1 1 1 10 10 Secretario de
Gobierno y
Educación

Porcentaje de
mejoramiento
de la
cualificación
docente

25 2.4.1.2.
Promoción de la
capacitación y
cualificación docente

Capacitación
y cualificación
de docentes

N.D. 10 10 10 10 20 Secretario de
Gobierno y
Educación

Porcentaje de
I.E. y CER
intervenidas y
mejoradas

40 2.4.1.3.
Ampliación y
mejoramiento de las
instituciones educativas
urbanas y rurales

I.E. y C.E.R.
ampliados y
mejorados

20 5 2 3 154 350 504 Secretario de
Gobierno y
Educación

Porcentaje de
I.E. y CER
dotados

100 2.4.1.4.
Dotación de las
instituciones educativas
y centros educativos
rurales

I.E. y C.E.R.
dotados

100% 100% 50 50 50 250 300 Secretario de
Gobierno y
Educación

Porcentaje de
estudiantes
beneficiados
con educación
superior

20 2.4.1.5.
Promoción de la
educación superior en el
municipio

Educación
superior
promovida

1 0.25 0
2
5

40 40 Secretario de
Gobierno y
Educación

Relación niño
matriculado
versus
computador
con acceso a
internet

1/10 2.4.1.6.
Mejoramiento de la
utilización de las TICs

Utilización de
las TIC´s
mejoradas

0 1 1 40 40 Secretario de
Gobierno y
Educación

TOTAL (CONTINUA)



12

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: General y De Gobierno
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 4: Educación
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.4.1.
Vegachí con
calidad en
educación

Porcentaje de
personas
estimuladas

2 2.4.1.7.
Implementación de
estímulos a los mejores
estudiantes y docentes

Acciones de
estímulos
para
estudiantes y
docentes

0 1 1 20 20 Secretario de
Gobierno y
Educación

Tasa de
deserción
escolar
promedio

4 2.4.1.8.
Fortalecimiento de los
restaurantes escolares

Alimentación
escolar para
los alumnos
fortalecida

100% 100% 25 25 25 25 73 73 Secretario de
Gobierno y
Educación

Tasa de
repitencia

5 2.4.1.9.
Dotación de bibliotecas
urbanas y rurales

Bibliotecas
dotadas

0 3 3 30 20 50 Secretario de
Gobierno y
Educación

Porcentaje de
incremento de
convivencia
educativa

25 2.4.1.10
Apoyo a las fiestas
institucionales del
INEGO, cada año

Fiestas
institucional
apoyadas

0 1 1 5 5 Secretario de
Gobierno y
Educación

Mejoramiento
de sistemas de
información en
educación

100 2.4.1.11.
Fortalecimiento del
SIMAT

SIMAT
fortalecido

1 0.25 0
2
5

24 24 Secretario de
Gobierno y
Educación

Tasa de
cobertura bruta

100 2.4.1.12.
Gestión del parque
educativo

Parque
educativo

0 0.25 0
2
5

20 100 120 Secretario de
Gobierno y
Educación

Porcentaje de
población
desescolarizada

5 2.4.1.13.
Gratuidad educativa

Población
escolar con
educación
gratuita

100% 100% 1
0
0

235 235 Secretario de
Gobierno y
Educación

Porcentaje de
I.E. y CER
apoyados

100 2.4.1.14.
Pago de Servicios
públicos

Servicios
públicos
pagados

100% 100% 1
0
0

50 50 Secretario de
Gobierno y
Educación

TOTAL 666 105 720 1491



13

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 5: Medio Ambiente
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.5.1.
Medio Ambiente

Número de
hectáreas
protegidas y
reforestadas

40 2.5.1.1.
Conservación sostenible

de las microcuencas
mediante su aislamiento

y reforestación.

Microcuencas
aisladas y
reforestadas
para su
conservación

0 2 2 20 100 120 Secretario de
Planeación

UGAM

Número de
convenios
ejecutados

1 2.5.1.2.
Alianza con la

Corporación autónoma
regional para la

ejecución de proyectos
tendientes a la

conservación del medio
ambiente y los recursos

renovables.

Conservación
del medio
ambiente por
medio de
alianzas

0 0.25 0
2
5

20 50 70 Secretario de
Planeación

UGAM

Porcentaje
de
fortalecimien
to de la
planificación
ambiental

20 2.5.1.3.
Revisión y ajuste del
programa ambiental

municipal

Programa
ambiental
revisado

0 0.50 0
5
0

15 10 25 Secretario de
Planeación

UGAM

Porcentaje
de revisión y
ajuste del
PGIRS

100 2.5.1.4.
Fortalecimiento del

PGIRS

PGIRS
fortalecido

1 0.25 0
2
5

20 20 Secretario de
Planeación

UGAM

TOTAL 40 35 160 235



14

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Desarrollo Social
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 6: Deporte y Recreación
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.6.1.
Deporte y

Recreación
Incluyente

Número de
personas que
practican
alguna actividad
deportiva,
recreativa o
aficionada

3200 2.6.1.1.
Fomento de la práctica

del deporte, la
recreación y el

aprovechamiento del
tiempo libre y la
educación física.

Práctica del
deporte
fomentada

25%
10% 2 2 3 3 15 15 Secretario de

Desarrollo
Social y

Deportes

Metros
cuadrados
construidos en
infraestructura

2.400 2.6.1.2.
Construcción y

mantenimiento de los
escenarios deportivos

Escenarios
deportivos
construidos o
mantenidos

0 1 1 20 17,8
3

37,83 Secretario de
Desarrollo

Social y
Deportes

Número  de
procesos de
planificación
desarrollados

1 2.6.1.3.
Creación y promoción de

semilleros deportivos,
en el Centro de

iniciación y formación
deportiva “CIFD”

Centro de
iniciación y
formación
deportiva con
semilleros
creados

0 3 1 2 40 5 45 Secretario de
Desarrollo

Social y
Deportes

Porcentaje de
deportistas
estimulados

2 2.6.1.4.
Identificar  y promover

los talentos del
municipio de las
diferentes ramas

deportivas

Deportistas
identificados
y promovidos

0 2 2 12 12 Secretario de
Desarrollo

Social y
Deportes

Porcentaje de
procesos de
gestión
deportiva
fortalecidos

1 2.6.1.5.
Gestionar convenios con

las escuelas de futbol

Convenios
con escuelas
de futbol
gestionados

0 1 1 10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y
Deportes

TOTAL
67 30 22,8

3
119,83



15

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Desarrollo Social
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 7: Cultura
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.7.1.
Cultura

Número de áreas
culturales
incorporadas

1 2.7.1.1.
Construcción y
optimización del teatro
cultural

Teatro
cultural
construido y
optimizado

0 0.25 0
2
5

10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de
incremento de
promoción del
talento cultural

50 2.7.1.2.
Identificación y
promoción de talentos

Talentos
identificados
y promovidos

0 3 3 10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de
incremento de
promoción del
talento cultural

50 2.7.1.3.
Apoyo a los grupos
culturales

Grupos
culturales
apoyados

0 2 1 1 20 20 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de
incremento de
promoción del
talento cultural

50 2.7.1.4.
Apoyo y promoción de
las fiestas municipales

Fiestas
municipales
apoyadas y
promovidas

4 1 1 10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de
incremento de
promoción del
talento cultural

75 2.7.1.5.
Apoyo a las fiestas del
campesino y la
Antioqueñidad

Fiestas del
campesino y
Antioqueña
apoyadas

4 1 1 30 30 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de
fortalecimiento
cultural y
comunitario

100 2.7.1.6.
Fundar la casa del
campesino

Casa del
campesino
fundada

0 - Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de
incremento
cultural municipal

50 2.7.1.7.
Implementación de
noches culturales

Noches
culturales
realizadas

0 2 1 1 10 15 25 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de
mejoramiento de
la comunicación
cultural

100 2.7.1.8.
Apoyo a la emisora y
canal comunitario

Canal y
emisora
apoyados

0 0.5 0
2
5

0
2
5

10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

TOTAL 50 40 25 115



16

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 8: Desarrollo Agropecuario
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.8.1.
Por la Productividad

del Campo

Numero de
productores
asistidos
técnicamente

300 2.8.1.1.
Asistencia técnica
directa rural
agropecuaria

Plan de
asistencia
técnica
elaborado y
ejecutado

0 0.25 0
2
5

30 30 Secretario de
Planeación y

UGAM

Número de
productores
asociados

200 2.8.1.2.
Fortalecimiento y
promoción de los
mecanismos de
asociación de pequeños
y medianos productores

Mecanismos
de asociación
de pequeños
productores
fortalecidos y
promovidos

0 1 1 20 20 Secretario de
Planeación y

UGAM

Número de
créditos y
financiacione
s realizadas

100 2.8.1.3.
Promoción de las
convocatorias públicas
para la  consecución de
recursos

Convocatoria
pública para
productores
promovidas

0 1 1 10 10 Secretario de
Planeación y

UGAM

Numero de
cadenas
productivas
implementad
as

4 2.8.1.4.
Promoción y gestión de
proyectos agrícolas de
caña, café y cacao.

Proyectos
agrícolas
promovidos

0 3 1 1 1 20 20 Secretario de
Planeación y

UGAM

Número de
familias
beneficiadas

150 2.8.1.5.
Fomento de cultivos de
pan coger y seguridad
alimentaria

Cultivos de
pan coger y
seguridad
alimentaria
fomentados

0 1 1 20 20 Secretario de
Planeación y

UGAM

TOTAL



17

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 8: Desarrollo Agropecuario
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.8.1.
Por la Productividad

del Campo

Porcentaje
de
incremento
de
explotación
de especies
menores

25 2.8.1.6.
Potencializar la
explotación de
pequeñas y medianas
especies, en la granja
experimental

Proyectos en
granja

experimental
apoyados

0 1 1 10 10 Secretario de
Planeación y

UGAM

Número de
productores
formados
para generar
valores
agregados

50 2.8.1.7
Promoción de la
creación de empresas
orientadas a la
transformación de
productos
agropecuarios.

Empresa
agroindustrial
de productos

del agro
promovidas

0 0.25 0
2
5

15 15 Secretario de
Planeación y

UGAM

TOTAL 65 60 125



18

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Gobierno
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 9: Población Socialmente Vulnerable
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.9.1.
Infancia

adolescencia y
juventud

Porcentaje
de niños y
niñas
asistidos en
forma
integral

100 2.9.1.1.
Ejecución de la política
pública de infancia y
adolescencia

Política
pública
ejecutada

0 0.25 0
2
5

30 30 Secretario de
Gobierno

Comisaria de
Familia

Porcentaje
de niños y
niñas con las
garantías de
sus derechos

100 2.9.1.2.
Realización de proyectos
concurrentes a  los
lineamientos y
competencias
estipuladas en la ley
1098 de infancia y
adolescencia, (Atención
integral a la primera
infancia, estrategia de
Cero a Siempre)

Proyectos
realizados
con infancia y
adolescencia

0 1 1 30 30 Secretario de
Gobierno

Comisaria de
Familia

Porcentaje
de niños y
niñas con
ciudadanía
adquirida

100 2.9.1.3.
Defensa y protección de
la infancia, adolescencia
y juventud.

Acciones de
defensa de la
infancia y
adolescencia

0 1 1 10 10 Secretario de
Gobierno

Comisaria de
Familia

Porcentaje
de jóvenes
infractores
atendidos

100 2.9.1.4.
Atención integral a la
infancia adolescencia y
juventud; según
lineamentos del CONPES
y ICBF. (Conformación
del hogar múltiple para
transformar el centro de
desarrollo infantil)

Infancia y
adolescencia
atendida en
forma
integral

0 25% 25
%

24 24 Secretario de
Gobierno

Comisaria de
Familia

TOTAL 34 60 94



19

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Desarrollo Social
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 10: Población Socialmente Vulnerable
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.10.1.
Mujer

Porcentaje
de mujeres
vulnerables
atendidas

100 2.10.1.1.
Atención a la mujer
víctima del conflicto

Mujeres
víctimas  del
conflicto
atendidas

0 20% 5% 5% 5% 5% 10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje
de mujeres
participando
de proyectos

30% 2.10.1.2
Promoción de la equidad
de género en el
municipio

Equidad de
género
promovida

0 0.25 0
2
5

13 13 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje
de
disminución
de la
violencia
intrafamiliar

40 2.10.1.3
Promoción de la
convivencia y
prevención de la
violencia intrafamiliar

Prevención
de la
violencia
intrafamiliar
promovida

0 2 1 1 10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Número de
grupos de
mujeres con
generación
de ingresos

4 2.10.1.4
Proyectos integrales
para las mujeres cabeza
de familia

Mujeres
cabeza de
familia con
proyectos
integrales

0 1 1 20 20 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje
de madre
comunitarias
apoyadas

100 2.10.1.5
Apoyo a las madres
comunitarias

Madres
comunitarias
con acciones
de apoyo

0 0.25 0
2
5

20 20 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

TOTAL 50 23 73



20

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Desarrollo Social
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 11-12-13-14: Población Socialmente Vulnerable
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTAD

O
CUATRENI

O

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓ

N

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.11.1.
Tercera Edad

Porcentaje de
Población adulta
mayor y anciana
en condiciones de
pobreza

31 2.11.1.1.
Fortalecimiento y
promoción de los
proyectos para la
tercera edad

Proyectos de la
tercera edad
fortalecidos

0 2 1 1 25 25 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Número de
metros cuadrados
adecuados para
los adultos
mayores

200 2.11.1.2.
Construcción de la
planta física del  Centro
de Bienestar del Anciano
o protección social del
adulto mayor

Planta física re del
Centro de
Bienestar del
Anciano
Re
estructurada

0 0 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

2.12.1.
Atención a
Discapacitados

Número de
personas en
condición de
discapacidad
incluidos
laboralmente

20 2.12.1.1
Apoyo integral a la
población discapacitada

Proyectos para la
Población
discapacitada
apoyada

0 1 1 33 33 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

2.13.1.
Desplazados y
Victimas del
Conflicto

Porcentaje de
hogares incluidos
en el RUPD

100 2.13.1.1
Apoyo a la atención
integral a la población
en condición de
desplazamiento o a las
víctimas del conflicto.

Proyectos para la
Población
desplazada o
víctimas del
conflicto apoyada

0 1 1 30 30 Secretario de
Gobierno

2.14.1.
Inclusión Social

y
Reconciliación

Porcentaje de
población incluida
en programas
sociales

40 2.14.1.1.
Acciones para la
reducción de la pobreza
extrema

Proyectos para la
reducción de la
pobreza extrema
apoyados

0 1 1 10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

Porcentaje de la
población
beneficiada con la
Red Unidos

10 2.14.1.2.
Apoyo a la Red Unidos
en el municipio

Proyectos de la
Red Unidos
apoyados

0 1 1 10 10 Secretario de
Desarrollo

Social y Cultura

TOTAL 83 25 108



21

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 15: Atención y Prevención de Desastres
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.15.1.
Atención y

Prevención de
Desastres

Número actas
institucionales
del consejo
municipal para
la gestión del
riesgo
realizadas y
gestionadas

24 2.15.1.1.
Fortalecimiento y
apoyo al comité local
de prevención y
atención de desastres
“CLOPAD”.

Acciones de
apoyo para
fortalecer el
CLOPAD

0 1 1 10 10 Secretario de
Planeación

Porcentaje de
disminución de
desastres sin
atender

20 2.15.1.2.
Cofinanciación de
proyectos de
mitigación, protección
y prevención de
desastres, así como su
apoyo técnico, social y
humanitario.

Proyectos de
mitigación,
protección y
prevención
de desastres,
cofinanciados

0 0.25 0
2
5

20 20 Secretario de
Planeación

TOTAL 30 30



22

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 16: Equipamiento Municipal
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.16.1.
Equipamiento

Municipal

Porcentaje
de bienes
inmuebles
en buenas
condiciones

70 2.16.1.1.
Construcción y
mantenimiento de la
infraestructura de las
dependencias de la
administración
municipal, las plazas
públicas,  plaza de
mercado y apoyo
integral a los centros de
salud del corregimiento
y el cinco, para su
reactivación

Equipamiento
municipal
construido y
mantenido

0 3 3 600 600 Secretario de
Planeación

Porcentaje
de
adecuación
del
alumbrado
público  para
la población

100 2.16.1.2.
Mejoramiento del
alumbrado público
municipal

Alumbrado
público
mejorado

0 25% 25
%

25 25 Secretario de
Planeación

TOTAL 25 600 625



23

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Planeación
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 17: Vías y Movilidad
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.17.1.
Vías y Movilidad

Porcentaje
de reducción
en costos de
transporte
asociados a la
cadena de
abastecimien
to de bienes
y servicios

20 2.17.1.1.
Conservación y
mantenimiento de vías
terciarias

Vías terciarias
conservadas y
mantenidas

N.D. 10 2 2 3 3 10 100 110 Secretario de
Planeación

Porcentaje
de la
población
urbana con
mayor
accesibilidad
vial vehicular
y peatonal

100 2.17.1.2.
Implementación del plan
vial urbano

Vías urbanas
intervenidas

14.7 0.6 0.1 0.1 0.2 0.2 10 200 210 Secretario de
Planeación

Porcentaje
de reducción
en costos de
transporte
asociados a la
cadena de
abastecimien
to de bienes
y servicios

20 2.17.1.3.
Construcción y
mantenimiento de
puentes urbanos y
rurales

Puentes
construidos y
mantenidos

0 1 1 10 10 Secretario de
Planeación

Porcentaje
de población
beneficiada
con un
entorno
paisajístico
adecuado

100 2.17.1.4.
Optimización del parque
municipal

Parque
municipal
optimizado

0 1 1 700 700 Secretario de
Planeación

TOTAL 30 1000 1030



24

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Hacienda
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 18: Fortalecimiento Institucional
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.18.1.
Fortalecimiento de

la Capacidad
Institucional

Numero de
procesos
administrativ
os
certificados

0 2.18.1.1.
Procesos integrales de
evaluación institucional
y capacitación.

Evaluación y
capacitación
institucional
realizada

0 0.25 0
2
5

5 5 Secretaría de
Hacienda

Índice de
desempeño
integral
logrado

74.7 2.18.1.2.
Reorganización
de la administración
local, con el fin
de optimizar la
capacidad para la
atención de sus
competencias
misionales

Optimización
de la
reorganizació
n
administrativ
a

0 1 1 10 10 Secretaría de
Hacienda

Índice de
desempeño
fiscal  logrado

67 2.18.1.3.
Actualización catastral
urbana y rural

Catastro
urbano y
rural
actualizado

0 1 1 400 400 Secretaría de
Hacienda

TOTAL 15 400 415



25

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Desarrollo Social
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 19: Desarrollo Comunitario
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y NOMBRE
DEL PROGRAMA

INDICADOR
DE

RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.19.1.
Fortalecimiento de
las Organizaciones

Sociales

Porcentaje
de
organizacion
es sociales
sin ánimo de
lucro y
organismos
comunales
legalizados y
operando

31 2.19.1.1.
Capacitación sobre
liderazgo a las juntas de
acción comunal y
organizaciones sociales.

Juntas de
acción
comunal y
entes sociales
capacitados

0 2 1 1 5 5 Secretario de
Desarrollo

Socia

Porcentaje
de
fortalecimien
to
institucional
de la
Asociación

50 2.19.1.2.
Apoyo a los proyectos
de iniciativa de
ASOCOMUNAL

Proyectos de
ASO
COMUNAL
apoyados

0 1 1 10 10 Secretario de
Desarrollo

Socia

Índice de
gobierno
abierto

55 2.19.1.3.
Comunicación,
concertación y
participación ciudadana.

Concertación
y
participación
ciudadana
comunicadas

0 0.25 0
2
5

10 10 Secretario de
Desarrollo

Socia

Porcentaje
de jóvenes
participando
de procesos
juveniles

25% 2.19.1.4.
Fortalecimiento de los
procesos de la mesa de
la juventud.

Procesos de
la mesa de la
juventud
fortalecidos

0 0.25 0
2
5

10 10 Secretario de
Desarrollo

Socia

TOTAL 35 35



26

AÑO DE VIGENCIA: 2013
SECRETARÍA MISIONAL: Secretaría de Gobierno
EJE  ESTRATEGICO 2: Bienestar Social
COMPETENCIA 10: Población Socialmente Vulnerable
OBJETIVO GENERAL: Mejorar el bienestar social de la población trabajando en aspectos relacionados con las necesidades insatisfechas de la población como vivienda, salud, servicios públicos, saneamiento básico, agua potable,

educación, medio ambiente, deporte y cultura; apuntándole a una mejor calidad de vida de nuestra población

CÓDIGO Y
NOMBRE

DEL
PROGRAMA

INDICADOR DE
RESULTADO

META DE
RESULTADO
CUATRENIO

CÓDIGO Y NOMBRE
PROYECTO %

PONDE
RACIÓN

INDICADOR PRODUCTO META DE
PRODUCTO

ACTIVIDADES META DE PRODUCTO
TRIMESTRE

RECURSOS  (MILLONES DE $) RESPONSABLES

NOMBRE
ESTADO
ACTUAL I II III IV SGP RP Otro SGR TOTAL

2.20.1.
Justicia,
Seguridad y
Convivencia
Ciudadana

Disminución
porcentual de
delitos que afectan
la seguridad
ciudadana

20 2.20.1.1.
Elaboración y ejecución
del plan de seguridad y
convivencia ciudadana

Plan de
seguridad y
convivencia
ciudadana
elaborado

0 1 1 15 15 Secretario de
Gobierno

Número de
organismos de
seguridad
fortalecidos

3 2.20.1.2.
Apoyo integral y
logístico a la fuerza
pública

Logística de la
fuerza pública
apoyada

0 1 0
2
5

0
2
5

0
2
5

0
2
5

30 30 Secretario de
Gobierno

Porcentaje de
instituciones con
prácticas de
promoción de la
convivencia

100 2.20.1.3.
Apoyo a la promoción de
soluciones alternativas
del conflicto

Soluciones
alternativas
del conflicto
apoyadas

0 1 1 10 10 Secretario de
Gobierno

Disminución
porcentual de
delitos que afectan
la seguridad
ciudadana

20 2.20.1.4.
Implementación de
sistemas integrados de
cámara de vigilancia

Sistemas
integrales de
cámara de
vigilancia
implementad
as

0 - Secretario de
Gobierno

Porcentaje de
instituciones con
prácticas de
promoción de
valores

100 2.20.1.5.
Fomento de campañas
educativas para
recuperación de valores

Campañas
educativas
para la
recuperación
de valores
fomentadas

0 2 1 1 17 17 Secretario de
Gobierno

Porcentaje de
disminución de la
violencia
intrafamiliar

35 2.20.1.6.
Fortalecimiento de la
Comisaria de Familia

Comisaria de
familia
fortalecida

0 0.25 0
2
5

20 20 Secretario de
Gobierno

TOTAL 20 72 92

TOTAL POR FUENTE
3978 444 2829

,83
600

TOTAL PLAN DE ACCIÓN AÑO 2013 8012,8



27


